
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169248

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 
ED ACCREDITAMENTO 25 febbraio 2016, n. 38
“Centro Socio Assistenziale Villa Felice s.a.s. di M. Migliaccio & Co.” di Racale (LE). Verifica di compatibilità 
ai sensi dell’art. 7 della L.R. 28 maggio 2004 n. 8 e s.m.i.. Conferma del parere favorevole rilasciato con D.D. 
n. 237 del 25/08/2015 per la realizzazione di n. 1 Centro Diurno, con variazione dell’ubicazione della strut-
tura, da realizzare in Matino (LE) al Viale Panorama n. 28.

il Dirigente della Sezione

•  Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;

•  Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-
nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•  Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•  Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/09/2013 — Conferimento incarico di Posizione Organiz-
zativa;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 
22 febbraio 2008, n. 161 — Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pori opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
della organizzativa denominata “Modella Ambidestra per l’Innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale — MAIA”. Approvazione Atta di Alta Organizzazione.”.

in Bari presso la sede della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accredita-
mento (PAOSA), sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9249

Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 — “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche resi-
denziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 4 il “Centro Diurno”, struttura aperta per almeno 8 ore al 
giorno per sei giorni settimanali, ove vengono svolte funzioni terapeutico — riabilitative tese a impedire e/o 
arrestare processi di isolamento relazionale e di emarginazione e a prevenire e contenere il ricovero.

L’art. 7, comma 1 della L.R. n. 8/2004 dispone che “nei casi previsti dall’art. 5, camma 1,lettera a), i sogget-
ti pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla realizzazione 
della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla Regione la prevista ve-
rifica di compatibilità, di cui all’art. 8-ter del decreto legislativa, entra trenta giorni dalla data di ricevimento 
dell’istanza.(...)”.

ll R.R. n. 3 del 2/3/2006, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., stabilisce il 
fabbisogno prestazioni per il rilascio della verifica di compatibilità e dell’accreditamento istituzionale alle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie.

La L.R. 9 agosto 2006 n. 26, all’art. 9, comma 2 ha disposto che “entro centoventi giorni dalla data di en-
trata in vigore della stessa, i DSM procedono alla verifica del fabbisogno aziendale e alla programmazione 
territoriale delle strutture riabilitative nel rispetta della standard prevista dal R.R. n. 3 del 2/3/2006”.

Con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 25/08/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedalie-
ra e Specialistica e Accreditamento (PROSA) ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., parere 
favorevole in relazione alla verifica di compatibilità richiesta dal Comune di Matino (LE) per l’autorizzazione 
alla realizzazione di n. 1 Centro Diurno per n. 20 posti, da ubicare alla Via Milano nn. 24/26/28, gestito dal 
“Centro Socio Assistenziale Villa Felice S.a.s. di M. Migliaccio & Co.”.

Con nota prot. n. 934 del 26/01/2016, ad oggetto “Parere compatibilità territoriale realizzazione Centro 
Socia Assistenziale “Villa Felice s.a.s. di M. Migliaccia Co.” nel Comune di Matina. RICHIESTA CONFERMA.”, 
il Responsabile del Settore Sviluppa Economico S.U.A.P. del Comune di Matino (LE) ha comunicato a questa 
Sezione quanto segue:

“E’ pervenuta ol Comune una istanza di variazione di indirizza di sede, presentata dal tegole Rappresen-
tante della Società in aggetta, relativo allo realizzazione del Centro Diurna di cui al parere di campatibilità 
territoriale rilasciata dalla Regione Puglia con atta Dirigenziale n. 237 del 25 agosto 2015, pubblicato sul 
BURP n. 118 in pari data.

Nel prendere atta che la richiesta risulta motivata dalla impossibilità di realizzare il Centro Diurna presso la 
sede di Via Milano nn. 24, 25 e 26 per sopraggiunte cause non addebitabili al soggetta gestore, nonché della 
planimetria del nuovo sito in cui la Società intende realizzare il Centro Diurno, si CHIEDE lo conferma del pa-
rere favorevole di compatibilità territoriale rilasciato dalla Regione Puglia con Determinazione del Dirigente 
del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento 25 agosto 2015, n. 237, 
per il Centro Diurno su menzionato, per lo realizzazione dello stesso in Viale Panorama, n. 28 anziché in via 
Milano, nn. 24,25,26 came in precedenza annunciata.”, allegandovi:
- copia dell’istanza del “Centro Socio Assistenziale Villa Felice S.a.s. di M. Migliaccio & Co.”, acquisita al pro-

tocollo comunale n. 130 dell’11/01/2016; 
- copia della “Planimetria dell’abitato con individuazione dei siti”.

Per tutto quanto esposto, si propone di confermare il parere favorevole di compatibilità già rilasciato dai 
Servizio PAOSA, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169250

25/08/2015, per la realizzazione di un Centro Diurno per n. 20 posti, gestito dal “Centro Socio Assistenziale 
Villa Felice s.a.s. di Migliaccio & Co.” di Racale (LE), rettificando l’ubicazione di tale struttura, da realizzare 
in Matino (LE) al Viale Panorama n. 28, con la precisazione che allo stato sono sospesi nuovi accreditamenti 
di strutture sanitarie private (comma 32, art. 3, L.R. n. 40/2007) e che “l’autorizzazione alla realizzazione e 
all’esercizio non produce effetti vincolanti oi fini della procedura di accreditamento istituzionale, che si fondo 
sul criterio di funzionalità rispetto alla programmazione regionale” (art. 20, comma 3 della L.R. n. 8/2004).

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
S/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
II presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

II Dirigente Servizio Accreditamenti 
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE PROGRAMMAZIONE
ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO

-  sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-  viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente dei 

Servizio Accreditamenti;

DETERMINA

• di confermare il parere favorevole di compatibilità già rilasciato dal Servizio PAOSA, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 8/2004 e s.m.i., con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 2S/08/2015, per la realizzazione di un 
Centro Diurno per n. 20 posti, gestito dal Centro Socio Assistenziale Villa Felice s.a.s. di Migliaccio Co., ret-
tificando l’ubicazione di tale struttura, da realizzare in Matino (LE), in Viale Panorama n. 28, con la precisa-
zione che allo stato sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture sanitarie private (comma 32, art. 3, L.R. 
n. 40/2007) e che “I’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio non produce effetti vincolanti ai fini della 
procedura di accreditamento istituzionale, che si fonda sul criterio di funzionalità rispetto alla programma-
zione regionale” (art. 20, comma 3 della L.R. n. 8/2004);

• di notificare il presente provvedimento:
-  al Legale Rappresentante del Centro Socio Assistenziale Villa Felice s.a.s. di Migliaccio & Co., Via Ospina sn, 

Racale (LE);

-  al Direttore Generale dell’ASL LE;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9251

-  al Direttore del DSM ASL LE;

- al Sindaco del Comune di Matino (LE);

- al Dirigente della Sezione P.A.T.P. della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accredita-

mento/all’Alba Telematico (ove disponibile);

b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);

e) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;

f) viene redatto in forma integrale.

II Dirigente della Sezione PAOSA 
Giovanni Campobasso




